
C 

 

 

 

 

 

Nº 999 – 18 PÁGINAS 

19ª LEGISLATURA – 04 JULHO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 – Nº 999 

 

PORTARIA Nº 430, DE 01 DE JULHO DE 2022 
 
CONVOCA O SENHOR AILTON PEREIRA DOS SANTOS PARA OCUPAR A VAGA DE VEREADOR DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 
31, inciso II, e com fundamento no artigo 42 da Lei Orgânica do Município, e, 
 
CONSIDERANDO, o teor do Requerimento Nº 31/2022, datado de 23/06/2022, do Excelentíssimo Senhor Vereador André Monteiro 
Lopes (PT), por meio do qual solicitou licença do exercício da vereança pelo período de 121 (cento e vinte e um) dias, a partir do dia 
01/07/2022 (em anexo), na forma do inciso III do artigo 97 do Regimento Interno desta Casa de Leis e no inciso III do artigo 41 da Lei 
Orgânica do Município de Cariacica; e, 
 
CONSIDERANDO, as informações oficiais prestadas em 28/06/2022, pelo Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz Eleitoral Adriano Corrêa 
de Mello, da 34ª Zona Eleitoral de Cariacica/ES, através do Ofício nº 2212-TRE-ES/34ª ZE (em anexo), RESOLVE: 
 
Art. 1º Convocar o primeiro suplente do Partido dos Trabalhadores (PT), Ailton Pereira dos Santos, para tomar posse ao cargo de 
vereador do Município de Cariacica, no dia 04 de julho de 2022, às 14:00 horas, no Plenário Vicente Santório Fantini. 
 
Art. 2º A convocação se dá em face do pedido de licença do vereador André Monteiro Lopes (PT) do exercício da vereança pelo 
período de 121 (cento e vinte e um) dias, contados a partir do dia 01 de julho de 2022, com fundamento no inciso III do artigo 97 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis e no inciso III do artigo 41 da Lei Orgânica do Município de Cariacica. 
 
Art. 3º O convocado deverá se apresentar no ato de posse munido de cópia autenticada do diploma de suplente para o cargo de 
vereador das eleições de 15 de novembro de 2020. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cariacica – ES, 01 de julho de 2022. 
 

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA – ES, TERÇA – FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 – Nº 999 

 

RESOLUÇÃO Nº 005, DE 01 DE JULHO DE 2022 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 
31, inciso II, e com fundamento no artigo 42 da Lei Orgânica do Município, e, 
 
CONSIDERANDO, o teor do Requerimento Nº 31/2022, datado de 23/06/2022, do Excelentíssimo Senhor Vereador André Monteiro 
Lopes (PT), por meio do qual solicitou licença do exercício da vereança pelo período de 121 (cento e vinte e um) dias, a partir do dia 
01/07/2022 (em anexo), na forma do inciso III do artigo 97 do Regimento Interno desta Casa de Leis e no inciso III do artigo 41 da Lei 
Orgânica do Município de Cariacica; e, RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder licença, por prazo determinado de 121 (cento e vinte e um) dias, ao Excelentíssimo Senhor Vereador André Monteiro 
Lopes, a partir do dia 01/07/2022, sem ônus para a Câmara Municipal de Cariacica, na forma prevista no artigo 41, inciso III, da Lei 
Orgânica do Município de Cariacica. 
 

Publica-se. Registra-se. Cumpra-se. 
 

Cariacica – ES, 01 de julho de 2022. 
 

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 – Nº 999 

 

27ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 
 

19ª LEGISLATURA 
 

04/07/2022 
 

EXPEDIENTE 
 
Ordem: 1  Projeto de Lei Executivo N° 63 /2022 
Nº Processo: 1291/2022 
Autor: Executivo Municipal 
MENSAGEM Nº 091/2022 - PROJETO DE LEI Nº 063, DE 27 DE JUNHO DE 2022 - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI Nº 5.833/2018 E 
DA LEI Nº 5989/2019 (REGIME DE URGÊNCIA). 
Fase: Leitura-PLE 
 
Ordem: 2  Projeto de Lei Executivo N° 64 /2022 
Nº Processo: 1292/2022 
Autor: Executivo Municipal 
MENSAGEM DE Nº 092/2022 - PROJETO DE LEI Nº 064, DE 28 DE JUNHO DE 2022 - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO PARCIAL DA LEI N º 
6.249/2021 (REGIME DE URGÊNCIA). 
Fase: Leitura-PLE 
 
Ordem: 3  Projeto de Lei Executivo N° 65 /2022 
Nº Processo: 1293/2022 
Autor: Executivo Municipal 
MENSAGEMM DE Nº 093/2022 - PROJETO DE LEI Nº 065, DE 1º DE JULHO DE 2022 - DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA, NA FORMA QUE ESPECIFICA (REGIME DE URGÊNCIA). 
Fase: Leitura-PLE 
 
Ordem: 4  Projeto de Lei Legislativo N° 74 /2022 
Nº Processo: 1257/2022 
Autor: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
PROJETO DE LEI "INSTITUI A REDE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E ACOLHIMENTO ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES ÓRFÃOS DO 
FEMINICÍDIO". 
Fase: Leitura-PLL 
 
Ordem: 5  Projeto de Lei Legislativo N° 75 /2022 
Nº Processo: 1258/2022 
Autor: VEREADOR EDGAR DO ESPORTE 
ESTABELECE NORMAS PARA A POSSE RESPONSÁVEL DE ANIMAIS DOMÉSTICOS E/OU DOMESTICADOS NO MUNICÍPIO DE CARIACICA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
Fase: Leitura-PLL 
 
Ordem: 6  Projeto de Lei Legislativo N° 77 /2022 
Nº Processo: 1265/2022 
Autor: VEREADOR LEI 
INSTITUI NO MUNICÍPIO DE CARIACICA, O "DIA MUNICIPAL DO PROFISSIONAL DIGITAL INFLUENCER", E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
Fase: Leitura-PLL 
 
Ordem: 7  Projeto de Lei Legislativo N° 78 /2022 
Nº Processo: 1276/2022 
Autor: VEREADOR NETINHO 
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÕES HORIZONTAIS, VERTICAIS E FAIXAS ELEVADAS EM FRENTE ÀS 
ESCOLAS MUNICIPAIS, ESTADUAIS, PARTICULARES E DE EDUCAÇÃO INFANTIL, SEJAM PÚBLICAS OU PRIVADAS, NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA 
Fase: Leitura-PLL 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 – Nº 999 

 
Ordem: 8  Projeto de Lei Legislativo N° 79 /2022 
Nº Processo: 1277/2022 
Autor: VEREADOR NETINHO 
DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE "RUAS DE LAZER E PRÁTICAS ESPORTIVAS", NOS BAIRROS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
Fase: Leitura-PLL 
 
Ordem: 9  Projeto de Lei Legislativo N° 80 /2022 
Nº Processo: 1279/2022 
Autor: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
DISPÕE SOBRE A TRANSPARÊNCIA NA DIVULGAÇÃO DO TEMPO/PERÍODO DE ESPERA PARA OS USUÁRIOS QUE AGUARDAM POR 
CONSULTAS, EXAMES DE ROTINA E EXAMES ESPECIALIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE CARIACICA – POR 
MEIO DA ADEQUAÇÃO DO SISTEMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
Fase: Leitura-PLL 
 
Ordem: 10  Projeto de Lei Legislativo N° 81 /2022 
Nº Processo: 1282/2022 
Autor: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE SINALIZAÇÃO EM TODOS OS PONTOS DE PRIORIDADE DE ATENDIMENTO EM 
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, PÚBLICOS, PRIVADOS, BANCOS E ETC., COM O SÍMBOLO MUNDIAL DA CONSCIENTIZAÇÃO DO 
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (FITA/LAÇO QUEBRA- CABEÇA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
Fase: Leitura-PLL 
 
Ordem: 11  Projeto de Lei Legislativo N° 82 /2022 
Nº Processo: 1283/2022 
Autor: VEREADOR ROMILDO ALVES 
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA CESAN FAZER O REPARO E INTERVENÇÃO NO VAZAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL OU ESGOTO EM 
ATÉ NO MÁXIMO 12 HORAS APÓS SER NOTIFICADA. 
Fase: Leitura-PLL 
 
Ordem: 12  Projeto de Lei Legislativo N° 83 /2022 
Nº Processo: 1289/2022 
Autor: VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES 
CONFERE EXCLUSIVAMENTE AS PROFISSIONAIS DO SEXO FEMININO OS CUIDADOS ÍNTIMOS DE CRIANÇAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES E TRAZ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
Fase: Leitura-PLL 
 
Ordem: 13  Projeto de Lei Legislativo N° 84 /2022 
Nº Processo: 1290/2022 
Autor: VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES 
DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA EMISSÃO DE RUÍDOS SONOROS ADVINDOS DE ESCAPAMENTOS DE VEÍCULOS MOTOCICLÍSTICOS E 
AUTOMOTORES EM GERAL QUE ESTEJAM FORA DAS NORMAS ESTABELECIDAS NAS LEGISLAÇÕES EM VIGOR, INSTITUINDO O 
CONTROLE DE POLUIÇÃO SONORA VEICULAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
Fase: Leitura-PLL 
 
Ordem: 14  Projeto de Decreto Legislativo N° 180 /2022 
Nº Processo: 1254/2022 
Autor: VEREADOR PAULO FOTO 
CONCEDE "TÍTULO DE CIDADÃO CARIACIQUENSE", AO SENHOR DERCIDIO DA SILVA EM HOMENAGEM AOS RELEVANTES SERVIÇOS QUE 
VEM DESEMPENHANDO EM PROL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
Fase: Leitura-PDL 
 
Ordem: 15  Projeto de Decreto Legislativo N° 181 /2022 
Nº Processo: 1262/2022 
Autor: VEREADOR EDSON NOGUEIRA 
CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO CARIACIQUENSE”, AO SR. JOSÉ BENEDITO FREIRE, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
Fase: Leitura-PDL 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 – Nº 999 

 
Ordem: 16  Projeto de Decreto Legislativo N° 182 /2022 
Nº Processo: 1263/2022 
Autor: VEREADOR EDSON NOGUEIRA 
CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO CARIACIQUENSE”, AO SR. CLÉRIO JOSÉ BORGES DE SANT’ ANNA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS 
PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
Fase: Leitura-PDL 
 
Ordem: 17  Projeto de Decreto Legislativo N° 183 /2022 
Nº Processo: 1274/2022 
Autor: VEREADOR CESAR LUCAS 
CONCEDE OUTORGA DE "COMENDA MOXUARA" AO JUIZ DE DIREITO, SENHOR ALDARY NUNES JUNIOR, PELOS BRILHANTES TRABALHOS 
REALIZADOS, EM PROL DO MUNICÍPIO, BEM COMO, EM COMEMORAÇÃO AOS 132 ANOS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
Fase: Leitura-PDL 
 
Ordem: 18  Projeto de Decreto Legislativo N° 184 /2022 
Nº Processo: 1275/2022 
Autor: VEREADOR EDSON NOGUEIRA 
CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO CARIACIQUENSE”, AO SR. MARCOS VENICIUS WYATT, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
Fase: Leitura-PDL 
 
Ordem: 19  Projeto de Decreto Legislativo N° 185 /2022 
Nº Processo: 1278/2022 
Autor: VEREADOR ROMILDO ALVES 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO CARIACICQUENSE A SENHORA VANUZA DA SILVA CANCIAN, PELOS BRILHANTES TRABALHOS 
REALIZADOS EM PROL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, BEM COMO EM COMEMORAÇÃO AO 132 ANOS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
Fase: Leitura-PDL 
 
Ordem: 20  Moção N° 200 /2022 
Nº Processo: 1253/2022 
Autor: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" AO HEDELSON DE OLIVEIRA, EDUARDO MENDES SANTOS, MARCELO ALMEIDA JOEL, 
GILBERTO MARIANO DA SILVA, EM HOMENAGEM AO DIA DO VIGILANTE, NA SESSÃO SOLENE A REALIZOU-SE NO DIA 21 DE JUNHO DO 
CORRENTE ANO. 
Fase: Leitura e Votação-MOC 
 
Ordem: 21  Moção N° 201 /2022 
Nº Processo: 1255/2022 
Autor: VEREADOR PAULO FOTO 
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO PARA OS ATLETAS DE TÊNIS DE MESA DA FESTEME (FEDERAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE 
TÊNIS DE MESA ), PELO BELÍSSIMO TRABALHO QUE VEM DESENVOLVENDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE CARIACICA E NO 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO. 
Fase: Leitura e Votação-MOC 
 
Ordem: 22  Moção N° 202 /2022 
Nº Processo: 1280/2022 
Autor: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES À SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – DRA. DANYELLE DE SOUZA LIRIO, PELA 
JUSTIFICATIVA EM RECONHECIMENTO A POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS NO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA. 
Fase: Leitura e Votação-MOC 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 – Nº 999 

 
Ordem: 23  Moção N° 203 /2022 
Nº Processo: 1302/2022 
Autor: VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES 
CONCEDE MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO AOS SENHORES PASTORES SÉRGIO RAMOS AGOSTINHO; OSÉAS VIEIRA GOMES E 
FRANKILANDE DIAS DA SILVA EM HOMENAGEM AOS 111 ANOS DA IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 5 DE 
JULHO DO ANO CORRENTE, NO PLENÁRIO DESTA AUGUSTA CASA DE LEIS. 
Fase: Leitura e Votação-MOC 
 
Ordem: 24  Indicação N° 659 /2022 
Nº Processo: 1101/2022 
Autor: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A LIMPEZA GERAL (AÇÕES DE CAPINA, VARRIÇÃO E PINTURA DE MEIO-FIO) EM TODA A EXTENSÃO DA RUA G, NO 
BAIRRO JARDIM DE ALAH, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 25  Indicação N° 660 /2022 
Nº Processo: 1102/2022 
Autor: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A COLOCAÇÃO/INSTALAÇÃO DE 01 (UM) BRAÇO COM LUMINÁRIA EM POSTE LOCALIZADO NA AVENIDA AYMORÉS, 
PRÓXIMO A IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS MADUREIRA, NO BAIRRO BELA VISTA, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 26  Indicação N° 686 /2022 
Nº Processo: 1220/2022 
Autor: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A LIMPEZA E VARRIÇÃO NA RUA ORIENTE, DO BAIRRO JARDIM BOTÂNICO, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 27  Indicação N° 687 /2022 
Nº Processo: 1221/2022 
Autor: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A LIMPEZA E VARRIÇÃO NA RUA ESTRADA DE CAÇAROCA, DO BAIRRO CAÇAROCA, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 28  Indicação N° 688 /2022 
Nº Processo: 1223/2022 
Autor: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A SINALIZAÇÃO DE PLACAS E FAIXAS DE PEDESTRES NA RUA ONZE, DO BAIRRO RIO MARINHO, NESTE MUNICÍPIO 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 29  Indicação N° 711 /2022 
Nº Processo: 1252/2022 
Autor: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
TROCA DOS REFLETORES NO CAMPO DO BAIANO, NA AVENIDA BOM PASTOR, BAIRRO CAMPINA GRANDE, PRÓXIMO A MERCEARIA DO 
CLARINDO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 30  Indicação N° 713 /2022 
Nº Processo: 1261/2022 
Autor: VEREADOR LELO COUTO 
INDICA A INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VIDEOMONITORAMENTO - ENCONTRO DAS RUAS WASHINGTON LUIZ COM HAITIANA 
(PROXIMIDADES DA EMEF CERQUEIRA LIMA) - BAIRRO JARDIM AMÉRICA 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 – Nº 999 

 
Ordem: 31  Indicação N° 715 /2022 
Nº Processo: 1266/2022 
Autor: VEREADOR PAULO FOTO 
PROCEDER COM A DRENAGEM E A PAVIMENTAÇÃO DA RUA DAS FLORES, NO BAIRRO ALZIRA RAMOS, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 32  Indicação N° 716 /2022 
Nº Processo: 1267/2022 
Autor: VEREADOR PAULO FOTO 
PROCEDER COM A DRENAGEM E A PAVIMENTAÇÃO DA RUA L QUE LIGA A ESTRADA DO TANQUE, NO BAIRRO ALZIRA RAMOS, NESTE 
MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 33  Indicação N° 717 /2022 
Nº Processo: 1268/2022 
Autor: VEREADOR PAULO FOTO 
PROCEDER COM A INSTALAÇÃO DE POSTES COM BRAÇO DE LUMINÁRIAS E EXTENSÃO DE REDE EM TODA EXTENSÃO DA RUA SETE, 
CONHECIDA COM RUA DA MATINHA, LOCALIZADA O BAIRRO SANTA PAULA, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 34  Indicação N° 718 /2022 
Nº Processo: 1269/2022 
Autor: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICAR- Drenagem e pavimentação rua 115 , Nova Rosa da Penha II– Cariacica - ES. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 35  Indicação N° 719 /2022 
Nº Processo: 1270/2022 
Autor: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICA DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA 121 , NOVA ROSA DA PENHA II– CARIACICA - ES. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 36  Indicação N° 720 /2022 
Nº Processo: 1271/2022 
Autor: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICA DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA SANTANA, PRÓXIMO AO LAVA JATO DO THAYLON, EM FRENTE AO SITIO MACHADO, 
BAIRRO VILA INDEPENDÊNCIA – CARIACICA – ES. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 37  Indicação N° 721 /2022 
Nº Processo: 1272/2022 
Autor: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICA CAPINA E VARRIÇÃO NA RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, PIRANEMA.- CARIACICA – ES. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 38  Indicação N° 722 /2022 
Nº Processo: 1273/2022 
Autor: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICA DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA 122 , NOVA ROSA DA PENHA II– CARIACICA - ES. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 39  Indicação N° 724 /2022 
Nº Processo: 1284/2022 
Autor: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
A LIMPEZA GERAL (AÇÕES DE CAPINA, VARRIÇÃO E PINTURA DE MEIO-FIO) NA RUA PEROBA, NO BAIRRO PARQUE GRAMADO, NESTE 
MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 – Nº 999 

 
Ordem: 40  Indicação N° 725 /2022 
Nº Processo: 1285/2022 
Autor: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
A LIMPEZA GERAL (AÇÕES DE CAPINA, VARRIÇÃO E PINTURA DE MEIO-FIO) NA RUA PEQUIÁ, NO BAIRRO PARQUE GRAMADO, NESTE 
MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 41  Indicação N° 726 /2022 
Nº Processo: 1286/2022 
Autor: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
PROCEDER COM A CONSTRUÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS), NA RUA PEROBA, BAIRRO PARQUE GRAMADO, 
NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 42  Indicação N° 727 /2022 
Nº Processo: 1287/2022 
Autor: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
PROCEDER COM A CONSTRUÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS), NA RUA PEQUIÁ, BAIRRO PARQUE GRAMADO, 
NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 43  Indicação N° 728 /2022 
Nº Processo: 1288/2022 
Autor: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
PROCEDER COM A CONSTRUÇÃO DE UM CMEI EM ÁREA PÚBLICA, LOCALIZADA NA ESQUINA DA RUA PEROBA COM A RUA SUCUPIRA, 
NO BAIRRO PARQUE GRAMADO, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 44  Indicação N° 729 /2022 
Nº Processo: 1294/2022 
Autor: VEREADOR LEI 
SOLICITO O ESTUDO TÉCNICO PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE ESCOLAR NA RUA MINAS GERAIS, BAIRRO MORADA FELIZ, NESTE 
MUNÍCIPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 45  Indicação N° 730 /2022 
Nº Processo: 1295/2022 
Autor: VEREADOR LEI 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA PROJETADA, BAIRRO PORTO NOVO, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 46  Indicação N° 731 /2022 
Nº Processo: 1296/2022 
Autor: VEREADOR LEI 
PROCEDER COM O SERVIÇO REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA BELA VISTA II, BAIRRO APARECIDA, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 47  Indicação N° 732 /2022 
Nº Processo: 1297/2022 
Autor: VEREADOR LEI 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCADARIA NA ARQUIBANCADA DO CAMPO DO PALMEIRAS, BAIRRO 
APARECIDA, NESTE MUNICÍPIO. A ESCADARIA DARÁ ACESSO AOS VESTIÁRIOS QUE FICAM LOCALIZADOS A BAIXO DAS 
ARQUIBANCADAS. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 – Nº 999 

 
Ordem: 48  Indicação N° 733 /2022 
Nº Processo: 1298/2022 
Autor: VEREADOR LEI 
CONSTRUÇÃO DE PONTE NA RUA DA VITÓRIA, BAIRRO PRESIDENTE MÉDICI, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 49  Indicação N° 739/2022 
Nº Processo: 1305/2022 
Autor: VEREADOR RENATO MACHADO 
A PRESENTE INDICAÇÃO OBJETIVA A POSSIBILIDADE DE PROCEDER COM A CONSTRUÇÃO DE 1 (UMA) TRINCHEIRA, NA RUA WALFREDO 
PAIVA, BAIRRO ROSA DA PENHA, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 – Nº 999 

 

27ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 
 

19ª LEGISLATURA 
 

04/07/2022 
 

ORDEM DO DIA 
 

Ordem: 1  Projeto de Lei Legislativo N° 42 /2022 
Nº Processo: 611/2022 
Autor: VEREADOR EDGAR DO ESPORTE 
ALTERA A DENOMINAÇÃO DA AVENIDA VALE DO RIO DOCE PARA AVENIDA JOSE ECCAR DE OLIVEIRA NO BAIRRO ITACIBÁ NESTE 
MUNICÍPIO. 
Fase: 2ª Discussão e Votação-PLL 
 
Ordem: 2  Projeto de Lei Legislativo N° 43 /2022 
Nº Processo: 616/2022 
Autor: VEREADOR PAULO FOTO 
DISPÕE AO EXECUTIVO PARA EFETUAR A INSTALAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DE TAMPAS E/OU GRELHAS DE BOCA-DE-LOBO DE FERRO 
FUNDIDO E CONCRETO POR TAMPAS E/OU GRELAHS DE BOCA-DE-LOBO ECOLÓGICAS, CONFECCIONADAS EM MATERIAL PLÁSTICO 
RECICLADO, NO MUNICÍPIO DE CARIACICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
Fase: 2ª Discussão e Votação-PLL 
 
Ordem: 3  Projeto de Lei Legislativo N° 59 /2022 
Nº Processo: 1004/2022 
Autor: VEREADOR EDSON NOGUEIRA 
ALTERA A DENOMINAÇÃO DA RUA CONHECIDA COMO IZAIAS DOS SANTOS, QUE PASSARÁ A CHAMAR-SE RUA IZAIS DOS ANJOS, 
LOCALIZADA NO BAIRRO TUCUM, CARIACICA - ES 
Fase: 2ª Discussão e Votação-PLL 
 
Ordem: 4  Projeto de Lei Legislativo N° 51 /2022 
Nº Processo: 799/2022 
Autor: VEREADOR EDGAR DO ESPORTE 
ALTERA A DENOMINAÇÃO DA RUA PANCAS PARA RUA WALDIR JOSÉ DE OLIVEIRA NO BAIRRO ORIENTE, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: 1ª Discussão e Votação-PLL 
 
Ordem: 5  Moção N° 179 /2022 
Nº Processo: 1194/2022 
Autor: VEREADOR RENATO MACHADO 
CONCEDE MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO ALUSÃO SESSÃO SOLENE PELO DIA DO VIGILANTE, OS SENHORES ADRIANO 
CAETANO DA SILVA, ARINALDO FRANÇA MORAES, EDEMILSON DOS SANTOS E EVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS, QUE ATUA COMO 
VIGILANTES 
Fase: Leitura e Votação-MOC 
 
Ordem: 6  Moção N° 200 /2022 
Nº Processo: 1253/2022 
Autor: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" AO HEDELSON DE OLIVEIRA, EDUARDO MENDES SANTOS, MARCELO ALMEIDA JOEL, 
GILBERTO MARIANO DA SILVA, EM HOMENAGEM AO DIA DO VIGILANTE, NA SESSÃO SOLENE A REALIZOU-SE NO DIA 21 DE JUNHO DO 
CORRENTE ANO. 
Fase: Leitura e Votação-MOC 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 – Nº 999 

 
Ordem: 7  Moção N° 201 /2022 
Nº Processo: 1255/2022 
Autor: VEREADOR PAULO FOTO 
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO PARA OS ATLETAS DE TÊNIS DE MESA DA FESTEME (FEDERAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE 
TÊNIS DE MESA ), PELO BELÍSSIMO TRABALHO QUE VEM DESENVOLVENDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE CARIACICA E NO 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO. 
Fase: Leitura e Votação-MOC 
 
Ordem: 8  Moção N° 202 /2022 
Nº Processo: 1280/2022 
Autor: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES À SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – DRA. DANYELLE DE SOUZA LIRIO, PELA 
JUSTIFICATIVA EM RECONHECIMENTO A POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS NO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA. 
Fase: Leitura e Votação-MOC 
 
Ordem: 9  Moção N° 203 /2022 
Nº Processo: 1302/2022 
Autor: VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES 
CONCEDE MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO AOS SENHORES PASTORES SÉRGIO RAMOS AGOSTINHO; OSÉAS VIEIRA GOMES E 
FRANKILANDE DIAS DA SILVA EM HOMENAGEM AOS 111 ANOS DA IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 5 DE 
JULHO DO ANO CORRENTE, NO PLENÁRIO DESTA AUGUSTA CASA DE LEIS. 
Fase: Leitura e Votação-MOC 
 
Ordem: 10  Indicação N° 659 /2022 
Nº Processo: 1101/2022 
Autor: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A LIMPEZA GERAL (AÇÕES DE CAPINA, VARRIÇÃO E PINTURA DE MEIO-FIO) EM TODA A EXTENSÃO DA RUA G, NO 
BAIRRO JARDIM DE ALAH, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 11  Indicação N° 660 /2022 
Nº Processo: 1102/2022 
Autor: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A COLOCAÇÃO/INSTALAÇÃO DE 01 (UM) BRAÇO COM LUMINÁRIA EM POSTE LOCALIZADO NA AVENIDA AYMORÉS, 
PRÓXIMO A IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS MADUREIRA, NO BAIRRO BELA VISTA, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 12  Indicação N° 685 /2022 
Nº Processo: 1209/2022 
Autor: VEREADOR RENATO MACHADO 
A PRESENTE INDICAÇÃO OBJETIVA A POSSIBILIDADE DE OBTER MELHORIAS COM A TROCA DA ILUMINAÇÃO DE LÂMPADAS Á VAPOR 
SÓDIO, PARA LED. LOCALIZADO NA RUA DORALICE DE ABREU, BAIRRO BOA SORTE, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 13  Indicação N° 686 /2022 
Nº Processo: 1220/2022 
Autor: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A LIMPEZA E VARRIÇÃO NA RUA ORIENTE, DO BAIRRO JARDIM BOTÂNICO, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 14  Indicação N° 687 /2022 
Nº Processo: 1221/2022 
Autor: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A LIMPEZA E VARRIÇÃO NA RUA ESTRADA DE CAÇAROCA, DO BAIRRO CAÇAROCA, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 – Nº 999 

 
Ordem: 15  Indicação N° 688 /2022 
Nº Processo: 1223/2022 
Autor: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A SINALIZAÇÃO DE PLACAS E FAIXAS DE PEDESTRES NA RUA ONZE, DO BAIRRO RIO MARINHO, NESTE MUNICÍPIO 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 16  Indicação N° 711 /2022 
Nº Processo: 1252/2022 
Autor: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
TROCA DOS REFLETORES NO CAMPO DO BAIANO, NA AVENIDA BOM PASTOR, BAIRRO CAMPINA GRANDE, PRÓXIMO A MERCEARIA DO 
CLARINDO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 17  Indicação N° 713 /2022 
Nº Processo: 1261/2022 
Autor: VEREADOR LELO COUTO 
INDICA A INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VIDEOMONITORAMENTO - ENCONTRO DAS RUAS WASHINGTON LUIZ COM HAITIANA 
(PROXIMIDADES DA EMEF CERQUEIRA LIMA) - BAIRRO JARDIM AMÉRICA 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 18  Indicação N° 715 /2022 
Nº Processo: 1266/2022 
Autor: VEREADOR PAULO FOTO 
PROCEDER COM A DRENAGEM E A PAVIMENTAÇÃO DA RUA DAS FLORES, NO BAIRRO ALZIRA RAMOS, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 19  Indicação N° 716 /2022 
Nº Processo: 1267/2022 
Autor: VEREADOR PAULO FOTO 
PROCEDER COM A DRENAGEM E A PAVIMENTAÇÃO DA RUA L QUE LIGA A ESTRADA DO TANQUE, NO BAIRRO ALZIRA RAMOS, NESTE 
MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 20  Indicação N° 717 /2022 
Nº Processo: 1268/2022 
Autor: VEREADOR PAULO FOTO 
PROCEDER COM A INSTALAÇÃO DE POSTES COM BRAÇO DE LUMINÁRIAS E EXTENSÃO DE REDE EM TODA EXTENSÃO DA RUA SETE, 
CONHECIDA COM RUA DA MATINHA, LOCALIZADA O BAIRRO SANTA PAULA, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 21  Indicação N° 718 /2022 
Nº Processo: 1269/2022 
Autor: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICA DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA 115 , NOVA ROSA DA PENHA II– CARIACICA - ES. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 22  Indicação N° 719 /2022 
Nº Processo: 1270/2022 
Autor: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICA DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA 121 , NOVA ROSA DA PENHA II– CARIACICA - ES. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 23  Indicação N° 720 /2022 
Nº Processo: 1271/2022 
Autor: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICA DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA SANTANA, PRÓXIMO AO LAVA JATO DO THAYLON, EM FRENTE AO SITIO MACHADO, 
BAIRRO VILA INDEPENDÊNCIA – CARIACICA – ES. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 – Nº 999 

 
Ordem: 24  Indicação N° 721 /2022 
Nº Processo: 1272/2022 
Autor: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICA CAPINA E VARRIÇÃO NA RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, PIRANEMA.- CARIACICA – ES. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 25  Indicação N° 722 /2022 
Nº Processo: 1273/2022 
Autor: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICA DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA 122 , NOVA ROSA DA PENHA II– CARIACICA - ES. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 26  Indicação N° 724 /2022 
Nº Processo: 1284/2022 
Autor: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
A LIMPEZA GERAL (AÇÕES DE CAPINA, VARRIÇÃO E PINTURA DE MEIO-FIO) NA RUA PEROBA, NO BAIRRO PARQUE GRAMADO, NESTE 
MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 27  Indicação N° 725 /2022 
Nº Processo: 1285/2022 
Autor: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
A LIMPEZA GERAL (AÇÕES DE CAPINA, VARRIÇÃO E PINTURA DE MEIO-FIO) NA RUA PEQUIÁ, NO BAIRRO PARQUE GRAMADO, NESTE 
MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 28  Indicação N° 726 /2022 
Nº Processo: 1286/2022 
Autor: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
PROCEDER COM A CONSTRUÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS), NA RUA PEROBA, BAIRRO PARQUE GRAMADO, 
NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 29  Indicação N° 727 /2022 
Nº Processo: 1287/2022 
Autor: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
PROCEDER COM A CONSTRUÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS), NA RUA PEQUIÁ, BAIRRO PARQUE GRAMADO, 
NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 30  Indicação N° 728 /2022 
Nº Processo: 1288/2022 
Autor: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
PROCEDER COM A CONSTRUÇÃO DE UM CMEI EM ÁREA PÚBLICA, LOCALIZADA NA ESQUINA DA RUA PEROBA COM A RUA SUCUPIRA, 
NO BAIRRO PARQUE GRAMADO, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 31  Indicação N° 729 /2022 
Nº Processo: 1294/2022 
Autor: VEREADOR LEI 
SOLICITO O ESTUDO TÉCNICO PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE ESCOLAR NA RUA MINAS GERAIS, BAIRRO MORADA FELIZ, NESTE 
MUNÍCIPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 – Nº 999 

 
Ordem: 32  Indicação N° 730 /2022 
Nº Processo: 1295/2022 
Autor: VEREADOR LEI 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA PROJETADA, BAIRRO PORTO NOVO, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 33  Indicação N° 731 /2022 
Nº Processo: 1296/2022 
Autor: VEREADOR LEI 
PROCEDER COM O SERVIÇO REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA BELA VISTA II, BAIRRO APARECIDA, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 34  Indicação N° 732 /2022 
Nº Processo: 1297/2022 
Autor: VEREADOR LEI 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCADARIA NA ARQUIBANCADA DO CAMPO DO PALMEIRAS, BAIRRO 
APARECIDA, NESTE MUNICÍPIO. A ESCADARIA DARÁ ACESSO AOS VESTIÁRIOS QUE FICAM LOCALIZADOS A BAIXO DAS 
ARQUIBANCADAS. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 35  Indicação N° 733 /2022 
Nº Processo: 1298/2022 
Autor: VEREADOR LEI 
CONSTRUÇÃO DE PONTE NA RUA DA VITÓRIA, BAIRRO PRESIDENTE MÉDICI, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 
 
Ordem: 36  Indicação N° 739/2022 
Nº Processo: 1305/2022 
Autor: VEREADOR RENATO MACHADO 
A PRESENTE INDICAÇÃO OBJETIVA A POSSIBILIDADE DE PROCEDER COM A CONSTRUÇÃO DE 1 (UMA) TRINCHEIRA, NA RUA WALFREDO 
PAIVA, BAIRRO ROSA DA PENHA, NESTE MUNICÍPIO. 
Fase: Leitura e Votação-ind 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-07-04T07:18:58-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:19:09-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:19:19-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:19:27-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:19:37-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:19:45-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:19:54-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:20:02-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:20:12-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:20:20-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:20:28-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:20:37-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:20:48-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:21:11-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:21:20-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:21:30-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:21:40-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-07-04T07:21:49-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




